
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Островского района Костромской области 

«Островская средняя общеобразовательная школа» 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

157900 Костромская область, Островский район, п.Островское, пер.Школьный, д.3  

тел. 849438 27145, факс 849438 27403 e-mail: ostrovskayashkola1@mail.ru 

 

Приказ 

11.01.2022 г.                                                                                                             № 3 

Об организации работы по  

повышению функциональной грамотности  

в 2021-2022 учебном году 

 

В целях реализации комплекса мер направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации национального 

проекта «Образование», на основании приказа департамента образования и науки 

Костромской области от 30 ноября 2021 года № 1818 «О внесении изменений в 

региональный план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в 2021-

2022 учебном году в Костромской области», приказа отдела образования администрации 

Островского муниципального района от 03.12.2021 года  №202\1 – п «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности" 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов МКОУ «Островская 

СОШ» на 2021-2022 учебный год.  

2. Создать творческую группу «Школа функциональной грамотности» в составе 

педагогов МО МИФ, педагогов МО естественно-научного цикла, работающих в 

8-9 классах, классных руководителей, членов МО социально-психолого-

педагогической службы: 

 Страховой Н.В., заместителя директора по УВР, учителя математики  

 Груздева С.А., учитель математики, классный руководитель 9а класса  

 Метелькова Н.Э., учитель химии 

 Смирнова А.А., учитель биологии, классный руководитель 9б класса  

 Смирнова С.Б., учитель географии 

 Маркова И.А., учитель истории, обществознания 

 Разина О.С. педагог-дефектолог, классный руководитель 9в класса 

 Блинова С.Р., педагог-психолог, классный руководитель 8а класса 

 Терехова Т.В., педагог-психолог 

 Смелова Н.С., социальный педагог 

 Малодушная Е.В., классный руководитель 8б класса  

 Жаркова Н.В., учитель ОБЖ, классный руководитель 8в класса 

 

 

mailto:ostrovskayashkola@mail.ru


3. Назначить руководителем творческой группы Козлову В.А., методиста МКОУ 

«Островская СОШ» 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор             Н.М.Смирнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

Приказ 

от 11.01.2022 года № 3 

 

План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МКОУ "Островская СОШ" на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п. п. 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый 

результат 

1. Организационная деятельность 

1.1. Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов на 

201-2022 ученый год 

Январь 

2022г. 

Заместитель 

директора по 

УВР Страхова 

Н.В. 

Сформированная база 

данных 

1.2. Разработка и утверждение 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Январь 

2022г. 

Методист 

Козлова В.А. 

План работы 

1.3. Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов 

Январь 

2022г. 

Директор 

Смирнова Н.М. 

Методист 

Козлова В.А. 

Создание творческой 

группы 

План работы 

творческой группы 

1.4. Проведение методических 

совещаний по вопросу 

формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся. Изучение 

нормативных и методических 

материалов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности. 

По 

отдельном

у графику 

Заместитель 

директора по 

УВР Страхова 

Н.В. 

Методист 

Козлова В.А. 

Руководители 

МО 

Протоколы 

совещаний  

2 Методическая поддержка 

2.1. Участие в работе 

муниципального и 

регионального сетевых 

методических объединений 

педагоговв части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  
 

В течение 

2021-

2022 

учебного 

года 

Методист Козлова 

В.А. 

Участие в работе 

муниципального и 

регионального 

сетевых 

методических 

объединениях 

педагогов  

2.2. Заседание творческой группы 

педагогов с целью обмена 

опытом реализации 

содержания и форм 

активизации межпредметных 

связей для формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся.  

Апрель 

2022. 

Директор 

Смирнова Н.М. 

Заместитель 

директора по УВР 

Страхова Н.В. 

Методист Козлова 

В.А.  Творческая 

группа "Школа 

функциональной 

грамотности" 

Создание банка 

данных лучших 

практик 

2.3. Участие в методических Октябрь- Методист Козлова Участие в 



семинарах для учителей-

предметников, участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов в 

рамках регионального проекта 

«Поезд мастеров»  

ноябрь 

2021 

В.А. 

 

методических 

мероприятиях по 

повышению 

квалификации в 

рамках проекта 

«Поезд мастеров» 

2.4. Повышение квалификации 

учителейпо 

профессиональнойпрограмме 

«Формирование и оценка 

функциональной грамотности 

обучающихся»,участвующих в 

формировании 

функциональнойграмотности 

обучающихся 8-9 классов 

В течение 

2021-

2022 

учебного 

года 

Методист Козлова 

В.А. 

Прохождение курсов 

повышения 

квалификации 

2.5. Организация работы с 

родителями через 

родительские собрания, 

сетевые сообщества, 

представителями средств 

массовой информации, 

общественностьюпо вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся  

В течение 

2021-

2022 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе 

Архангельская 

Е.А. 

Создание раздела на 

сайтешколы. 

Регулярное 

размещение новостей 

на сайте, в 

социальной сети, 

родительских 

мессенджерах, 

информационных 

стендах по вопросам 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 
2.6. Использование методических 

рекомендаций по внедрению в 

учебный процесс и 

внеурочную деятельность 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской 

академии образования» в 

общеобразовательные 

организации  

В течение 

2021-

2022 

учебного 

года 

Творческая группа 

"Школа 

функциональной 

грамотности" 

Внедрение в учебный 

процесс банка 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотности 

2.7. Организация участия в 

мониторинге внедрения в 

учебный процесс банка 

заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской 

академии образования» в 

общеобразовательные 

организации  

Апрель 

2022г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Страхова Н.В. 

Методист Козлова 

В.А. 

Творческая группа 

"Школа 

функциональной 

грамотности" 

Участие в 

мониторингах  

2.8.  Участие в муниципальном 

этапе регионального 

методического конкурса 

педагогических работников 

Январь-

апрель 

2022 г. 

Творческая группа 

"Школа 

функциональной 

грамотности" 

Участие в 

муниципальном этапе 

регионального 

методическогоконкур



образовательных организаций 

Костромской области 

(номинация «Функциональная 

грамотность») 

са педагогических 

работников 

2.9. Участие в мониторинге 

реализации плана 

мероприятий, направленных 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся  

В течение 

2021-

2022 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Страхова Н.В. 

Методист Козлова 

В.А. 

Творческая группа 

"Школа 

функциональной 

грамотности" 

Информация по 

итогам мониторинга.  

2.10. Участие в работе 

региональной инновационной 

площадки по отработке 

вопросов формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

В течение 

2021-

2022 

учебного 

года 

Директор 

Смирнова Н.М. 

Заместитель 

директора по УВР 

Страхова Н.В. 

Методист Козлова 

В.А. 

Творческая группа 

"Школа 

функциональной 

грамотности" 

Отчёт в рамках 

деятельности 

инновационной 

площадки 

2.11. Участие в тренингах по 

решению заданий(из банка 

заданий ФГБНУ «ИСРО 

РАО») в рамках КПК по теме 

«Современные подходы к 

преподаванию (учебный 

предмет) в условиях 

реализации ФГОС» для 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

По 

отдельно

му 

графику 

Творческая группа 

"Школа 

функциональной 

грамотности" 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

учителей 

 

2.12. Участие в КПК «Теория и 

практика эффективного 

управления процессом 

формирования и развития 

функциональной грамотности 

обучающихся»для школьных 

команд по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Октябрь-

ноябрь 

2021 г. 

Педагоги школы Повышение 

профессиональной 

компетентностишкол

ьных команд 

 

2.13. Подготовка аналитических 

материалов по результатам 

участия общеобразовательных 

организаций в исследованиях 

по модели PISA 

Июнь 
2022 г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Страхова Н.В. 
 

Аналитические 

материалы по 

результатам участия 

школы в 

исследованиях по 

модели PISA 

3. Практическая часть 

 Работа с обучающимися 

3.1. Проведение и анализ 

результатов исследований по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

школьников (7 класс), ВПР 

Апрель - 

май 2022 г. 

Творческая 

группа "Школа 

функциональной 

грамотности", 

педагоги школы 

Аналитические 

справки 



3. 2. Участие в региональной 

математической регате 

«Математика вокруг нас» 

Декабрь 

2021 г. 

Руководитель 

МО МИФ 

Творческая 

группа "Школа 

функциональной 

грамотности" 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3. 3. Участие обучающихся 

центров «Точка роста» в 

муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

Ноябрь-

декабрь 

2021 г. 

Творческая 

группа "Школа 

функциональной 

грамотности" 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3. 4. Участие в финале 

всероссийской олимпиады по 

финансовой грамотности 

«Финатлон» на уровне 

региона 

Февраль-
март 2022 г. 

Творческая 

группа "Школа 

функциональной 

грамотности" 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.5. Участие в региональном этапе 

всероссийского конкурса 

сочинений 

Ноябрь 2021 
г. - март 
2022 г. 

Творческая 

группа "Школа 

функциональной 

грамотности" 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3. 6. Участие обучающихся 

общеобразовательных 

организаций в конкурсах и 

олимпиадах регионального и 

всероссийского уровней. 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Творческая 

группа "Школа 

функциональной 

грамотности" 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.7. Участие в мероприятиях, 

направленных на 

формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся на базе центров 

образования «Точка роста» 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года по 

плану 

Творческая 

группа "Школа 

функциональной 

грамотности" 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.8. Участие в мероприятиях в 

рамках "Недели науки" 

Январь-

февраль 

2022 

Творческая 

группа "Школа 

функциональной 

грамотности" 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.9. Организация проектной 

деятельности в рамках 

внеурочных занятий "Учимся 

для жизни" 

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Творческая 

группа "Школа 

функциональной 

грамотности" 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.10. Организация 

профориентационных занятий  

В течение 

2021-2022 

учебного 

года 

Творческая 

группа "Школа 

функциональной 

грамотности" 

Повышение уровня 

развития 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

 

 
 

 


		2022-01-19T11:10:56+0300
	Смирнова Наталия Михайловна




